
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4 DEL 06/04/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sei, del mese di Aprile alle ore 19:00, nella sala delle adunanze posta nella 

Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione ordinaria 

chiusa al pubblico di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO D'ANGELO ANTONIO SI 

PRESIDENTE DE GREGORIO FRANCESCO SI 

CONSIGLIERE MONTEPARA KATIA SI 

CONSIGLIERE RONZONE ASSUNTA SI 

CONSIGLIERE DI FAZIO PASQUALE SI 

CONSIGLIERE MASTRODICASA SELENIA SI 

CONSIGLIERE ZAPPACOSTA LUIGI ROBERTO -- 

CONSIGLIERE COLANGELO ALESSANDRO SI 

CONSIGLIERE DE LUCA DANIELE SI 

CONSIGLIERE CACCIATORE SANDRO SI 
 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  ARDUINO  ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE GREGORIO FRANCESCO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni caso, deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, 

n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 

relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 

Viste le deliberazioni ARERA: 

• n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018/2021; 

• n. 444 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e assimilati; 

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR- 2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

• n. 2/2022/a “quadro strategico 2022-2025 dell’Autorità di regolazione per energia reti e 
ambiente” per la gestione del ciclo dei rifiuti; 

• n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani” che ha approvato il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani (TQRIF), il quale impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio 

ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a 

decorrere dal 1° gennaio 2023; 
 

Vista la determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli 

atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata 

con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16/05/2022, con cui è stato approvato, 

secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, il Piano Economico Finanziario 

2022/2025 (allegato A)  il quale espone, per il 2023,  un costo  complessivo di € 255.371,00, così ripartiti:  

COSTI FISSI €. 151.763  

COSTI VARIABILI € 103.307 

 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

Considerato che: 

 

• l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 

• l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede l’approvazione da parte del 

Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche 

per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota variabile, con 

deliberazione da assumere, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 

medesimo; 

 

• la legge 25 febbraio 2022, n. 15 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022 la quale dispone all’art. 3, comma 5-quinquies, che 
“a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno”; 

 

• l’art. 13, comma 15, del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 

28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

 

• l’art.13 comma 15 ter del suddetto decreto in base al quale le rate scadenti prima del 1 dicembre 

sono calcolate sulla base delle tariffe dell’anno precedente (2022) mentre le rate scadenti 
successivamente al 1 dicembre sono calcolate, a saldo, sulla base delle tariffe deliberate per 
l’anno 2023, con eventuale conguaglio sulle prime rate; 

 

• l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del Tributo 

Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui 
all’art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

 

• l’art. 19, comma 7, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38- bis del D. 

L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo 

articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani 

stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte 

della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° 

giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/città 

metropolitana; 
 

Evidenziato che deve essere comunque assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio; 

 

Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento TARI si 

rinvia alle norme legislative vigenti in materia ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del 

contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica 

materia; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

 

Esaminate le tariffe del tributo per l’anno 2023, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non 

domestiche, calcolate applicando il metodo MTR-2 di ARERA, tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) applicazione del metodo di calcolo delle tariffe secondo quanto indicato dal comma 651 della 

Legge 147/2013; 

b) scelta dei coefficienti per la determinazione della parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche 

e non domestiche sulla base delle tabelle del D.P.R. 158/99 nel rispetto dell’attuale normativa; 

c) applicazione delle riduzioni secondo le attuali disposizioni della Legge 147/2013; 

 

Ritenuto: 

• di dover approvare per l'anno in corso i coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd necessari per la 

determinazione della parte fissa e della parte variabile della tariffa nei limiti previsti dal D.P.R. 
n. 158/1999 in ragione della specifica tipologia di attività, come riportati nell'allegato "A"; 

• di dover approvare gli importi unitari delle tariffe sia per l'utenza domestica che per l'utenza non 
domestica, come riportato nell'allegato "B"; 

• opportuno ripartire la quota fissa e variabile per il 83% a carico delle utenze domestiche e per il 
17% a carico delle utenze non domestiche sulla base del volume dei rifiuti prodotti; 

 

Vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 2023, di cui all’Allegato B) relativa alle utenze 

domestiche ed alle utenze non domestiche; 
 

Ritenuto opportuno procedere alla riscossione della TARI 2023 in tre rate, di cui le prime due a titolo di 

acconto, ed alla riscossione della terza rata a titolo di saldo; 

 

Ritenuto opportuno stabilire le seguenti scadenze per il pagamento della Tari 2023: 

 

- I rata: 30/06/2023; 

- II rata: 30/09/2023; 

- III rata: 01/12/2023; 

 

Richiamato il D. Lgs. 3 settembre 2020 n. 116; 

 

Visti: 

• l’articolo 151 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

• l’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 aprile 
2023 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai sensi 
dell’art. 151, 

comma 1, sopra richiamato; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dell’Impusta Unica Comunale (IUC) approvato con delibera C.C, n. 

10 del 08.09.20214; 

 

Con votazione unanime, favorevole 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse e gli allegati "A" e "B" costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2) di dare atto che il piano finanziario del servizio per la gestione dei rifiuti per l'anno 2023, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16/05/2022 (Allegato A), è pari ad 

Euro 255.371,00; 

3) di approvare, quindi, per l’anno 2023, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti 

(Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 

2023, di cui all’Allegato B) relativa alle utenze domestiche e  alle utenze non domestiche;  



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

4) di dare atto che il piano finanziario per la gestione dei rifiuti anno 2023 trova integrale copertura 

nelle tariffe TARI 2023; 

5) di prendere atto che l'ammontare del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell'ambiente, ex art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992, (addizionale provinciale 

TEFA) è pari al 5% della TARI; 

6) di stabilire che per l'anno 2023 le scadenze di pagamento rateale del tributo TARI sono le 

seguenti:   

- I rata: 30/06/2023, 

 - II rata: 30/09/2023, 

 - III rata: 01/12/2023; 

7) di stabilire che le tariffe TARI 2023 approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 

dal 01 gennaio 2023; 

8) di trasmettere il presente atto, tramite il portale del federalismo fiscale, al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze. 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime, favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 06/04/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 202 del 29/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  NERONE FABRIZIO in data 29/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 202 del 29/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile  NERONE FABRIZIO in data 29/03/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DE GREGORIO FRANCESCO  ARDUINO  ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 312 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ARDUINO  ANNA CLAUDIA 

attesta che in data 21/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 4 del 06/04/2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 2023. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  ARDUINO  ANNA CLAUDIA il 21/04/2023. 
1
 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



categoria Tipologia CATEGORIA occupanti k_fis_min k_fis_max k_var_min k_var_max perc_k totmq cntute totmq_rid_fis totmq_rid_var cntute_rid_fis cntute_rid_var k_fis k_var tar_fis tar_var impfis impvar ridfis ridvar agefis
0 DOMESTICA 1 OCCUPANTE 1 0,75 0,75 0,6 1 100 23491,78082 184,86301 161,10000 161,10000 1,20000 1,20000 0,75 1 0,98011 5274 23.024,53 9.749,68 157,90 63,29 -
0 DOMESTICA 2 OCCUPANTI 2 0,88 0,88 1,4 1,8 100 52166,49315 399,83836 5723,46650 5723,46650 52,11085 52,11085 0,88 1,8 1,14999 9493 59.990,95 37.956,66 6.581,93 4.946,88 -
0 DOMESTICA 3 OCCUPANTI 3 1 1 1,8 2,3 75 20389,00000 143,00000 48,60000 48,60000 0,60000 0,60000 1 2,175 1,30681 11470 26.644,55 16.402,10 63,51 68,82 -
0 DOMESTICA 4 OCCUPANTI 4 1,08 1,08 2,2 3 20 17352,00000 126,00000 198,30000 198,30000 1,80000 1,80000 1,08 2,36 1,41135 12446 24.489,75 15.681,96 279,87 224,03 -
0 DOMESTICA 5 OCCUPANTI 5 1,11 1,11 2,9 3,6 5 3638,00000 23,00000 75,00000 75,00000 0,30000 0,30000 1,11 2,935 1,45056 15479 5.277,14 3.560,17 108,79 46,44 -
0 DOMESTICA OLTRE 5 OCCUPANTI 6 1,1 1,1 3,4 4,1 1 784,00000 5,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,1 3,407 1,43749 17968 1.126,99 898,40 - - -

1 NON DOMESTICA
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 
di culto 0 0,29 0,52 2,54 4,55 70 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,451 3,947 0,59938 0,83034 - - - - -

2 NON DOMESTICA 2 Campeggi, distributori carburanti 0 0,44 0,74 3,83 6,5 60 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,62 5,432 0,82398 1,14274 - - - - -
3 NON DOMESTICA 3 Stabilimenti balneari 0 0,66 0,75 5,8 6,64 50 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,705 6,22 0,93695 1,30851 - - - - -
4 NON DOMESTICA 4 Esposizioni, autosaloni 0 0,34 0,52 2,97 4,55 70 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,466 4,076 0,61931 0,85747 - - - - -
5 NON DOMESTICA 5 Alberghi con ristorante 0 1,01 1,55 8,91 13,64 45 250,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,253 11,0385 1,66524 2,32219 416,31 580,55 - - -
6 NON DOMESTICA 6 Alberghi senza ristorante 0 0,85 0,99 7,51 8,7 100 362,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,99 8,7 1,31571 1,83023 476,29 662,54 - - -
7 NON DOMESTICA 7 Case di cura e riposo 0 0,89 1,2 7,8 10,54 100 2912,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,2 10,54 1,5948 2,21732 4.644,06 6.456,84 - - -
8 NON DOMESTICA 8 Uffici, agenzie, studi professionali 0 0,9 1,05 7,89 9,26 100 1301,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,05 9,26 1,39545 1,94804 1.815,48 2.534,40 - - -
9 NON DOMESTICA 9 Banche ed istituti di credito 0 0,44 1,25 3,9 11,02 100 193,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,25 11,02 1,66125 2,3183 320,62 447,43 - - -

10 NON DOMESTICA
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0,94 1,16 8,24 10,21 5 1142,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,951 8,3385 1,26388 1,75418 1.443,35 2.003,27 - - -

11 NON DOMESTICA 11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 1,02 1,52 8,98 13,34 1 240,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,025 9,0236 1,36223 1,89831 326,94 455,59 - - -

12 NON DOMESTICA
12 Attività artigianali tipo botteghe ( falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 0 0,78 1,06 6,85 9,34 5 1070,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,794 6,9745 1,05523 1,46724 1.129,10 1.569,95 - - -

13 NON DOMESTICA 13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0,91 1,45 7,98 12,75 20 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,018 8,934 1,35292 1,87946 27,06 37,59 - - -

14 NON DOMESTICA
14 Attività industriali con capannoni di 
produzione 0 0,41 0,86 3,62 7,53 60 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,68 5,966 0,90372 1,25508 - - - - -

15 NON DOMESTICA 15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0 0,67 0,95 5,91 8,34 30 684,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,754 6,639 1,00207 1,39666 685,42 955,32 - - -
16 NON DOMESTICA 16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 0 1,01 1,55 8,91 13,64 45 1859,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,253 11,0385 1,66524 2,32219 3.095,68 4.316,95 - - -
17 NON DOMESTICA 17 Bar, caffè, pasticceria 0 1,01 1,55 8,91 13,64 45 503,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,253 11,0385 1,66524 2,32219 837,62 1.168,06 - - -

18 NON DOMESTICA
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 0 0,57 2,8 5 24,68 20 1815,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,016 8,936 1,35027 1,87988 2.450,74 3.411,98 - - -

19 NON DOMESTICA 19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 2,14 3,02 18,8 26,55 25 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2,36 20,7375 3,13644 4,36258 - - - - -
20 NON DOMESTICA 20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0 0,34 10,88 3 95,75 5 365,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,867 7,6375 1,15224 1,60671 420,57 586,45 - - -
21 NON DOMESTICA 21 Discoteche, night club 0 1,02 1,75 8,95 15,43 30 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1,239 10,894 1,64663 2,29179 - - - - -

101 0 1 2 1 2 0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 1 1,329 0,21037 - - - - -
158.643,15 109.435,89 7.192,00 5.349,46 -

Carico lordo 268.079,04 Riduzione 12.541,46
Carico comprese agevolazioni 255.537,58 Agevolazioni -

Carico 255.537,58

Kg rifiuti 10.500,00
Costi fissi 151.763,00

Costi fissi - Riduzione 6.880,11 6.880,11
Costi fissi - Agevolazione (differenziata) - -

Costi variabili 103.607,00
Costi variabili - Riduzione 5.828,47 5.828,47

Costi variabili - Agevolazione (differenziata) - -
Carico lordo Riduzioni Agevolazioni Carico

268.078,58 12.708,58 - 255.370,00

Parametri lavorazione



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 9.324                               -                                   9.324                               9.315                               -                                   9.315                               9.315                               -                                   9.315                               9.315                               -                                   9.315                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 15.794                              -                                   15.794                              15.778                              -                                   15.778                              15.778                              -                                   15.778                              15.778                              -                                   15.778                              

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 35.456                              -                                   35.456                              35.420                              -                                   35.420                              35.420                              -                                   35.420                              35.420                              -                                   35.420                              

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 44.493                              -                                   44.493                              44.448                              -                                   44.448                              44.448                              -                                   44.448                              44.448                              -                                   44.448                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 5.618                               -                                   5.618                               5.613                               -                                   5.613                               5.613                               -                                   5.613                               5.613                               -                                   5.613                               

Fattore di Sharing   b 0                                      0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 2.528                               -                                   2.528                               2.526                               -                                   2.526                               2.526                               -                                   2.526                               2.526                               -                                   2.526                               

2025

#NOME?#NOME?

2022 2023

#NOME?

2024

#NOME?

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 2.528                               -                                   2.528                               2.526                               -                                   2.526                               2.526                               -                                   2.526                               2.526                               -                                   2.526                               

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 9.889                               -                                   9.889                               9.879                               -                                   9.879                               9.879                               -                                   9.879                               9.879                               -                                   9.879                               

Fattore di Sharing    ω 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,50                                 0,50                                 0,495 0,50                                 0,50                                 0,495 0,50                                 0,50                                 0,495 0,50                                 0,50                                 0,495

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 4.895                               -                                   4.895                               4.890                               -                                   4.890                               4.890                               -                                   4.890                               4.890                               -                                   4.890                               

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 9.680                               9.680                               9.680                               9.680                               9.680                               9.680                               9.680                               9.680                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 97.643                            9.680                              107.324                          97.546                            9.680                              107.226                          97.546                            9.680                              107.226                          97.546                            9.680                              107.226                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 18.449                              -                                   18.449                              18.430                              -                                   18.430                              18.430                              -                                   18.430                              18.430                              -                                   18.430                              

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 2.472                               4.111                               6.583                               2.470                               4.107                               6.576                               2.470                               4.107                               6.576                               2.470                               4.107                               6.576                               

                    Costi generali di gestione   CGG 22.713                              98.357                              121.070                            22.690                              91.331                              114.021                            22.690                              91.331                              114.021                            22.690                              91.331                              114.021                            

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL 33                                    -                                   33                                    33                                    -                                   33                                    33                                    -                                   33                                    33                                    -                                   33                                    

Costi comuni   CC 25.218                              102.468                            127.686                            25.193                              95.438                              120.630                            25.193                              95.438                              120.630                            25.193                              95.438                              120.630                            

                  Ammortamenti   Amm 910                                  -                                   910                                  810                                  -                                   810                                  789                                  -                                   789                                  630                                  -                                   630                                  

                  Accantonamenti   Acc 251                                  3.006                               3.258                               251                                  3.003                               3.254                               251                                  3.003                               3.254                               251                                  3.003                               3.254                               

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti 251                                  3.006                               3.258                               251                                  3.003                               3.254                               251                                  3.003                               3.254                               251                                  3.003                               3.254                               

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R 2.560                               -                                   2.560                               2.496                               -                                   2.496                               2.439                               -                                   2.439                               2.384                               -                                   2.384                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK 3.722                               3.006                               6.728                               3.557                               3.003                               6.560                               3.480                               3.003                               6.483                               3.265                               3.003                               6.268                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 10.468                              10.468                              11.571                              11.571                              11.571                              11.571                              11.571                              11.571                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 47.389                            115.942                          163.330                          47.180                            110.012                          157.191                          47.103                            110.012                          157.114                          46.888                            110.012                          156.900                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 145.032                          125.622                          270.654                          144.725                          119.692                          264.417                          144.648                          119.692                          264.340                          144.434                          119.692                          264.126                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 145.032                          125.622                          270.654                          144.725                          119.692                          264.417                          144.648                          119.692                          264.340                          144.434                          119.692                          264.126                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 7917% 7917% 7917% 7917%

q a-2    t on 517,14                              517,14                              517,14                              517,14                              

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 43,20                               43,89                               47,67                               49,38                               

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 34,89 35,80                               35,80                               35,80                               

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,08 -0,08 -0,08 -0,08

Totale    ɣ -0,18 -0,18 -0,18 -0,18

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,83 0,83 0,83 0,83

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,11% 0,10% 0,10% 0,00%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 4,00% 1,00% 1,00% 1,00%coeff. per il miglioramento previsto della qualità QL a 4,00% 1,00% 1,00% 1,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 3,00% 1,00% 1,00% 1,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 8,59% 3,60% 3,60% 3,70%

(1+ρ) 1,0859                            1,0360                            1,0360                            1,0370                            

 ∑T a 270.654                            264.417                            264.340                            264.126                            

 ∑TV a-1 124.597                          97.661                            103.607                          107.226                          

 ∑TF a-1 102.401                          148.836                          151.763                          157.114                          

 ∑T a-1 226.998                        246.497                        255.371                        264.340                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,1923                          1,0727                          1,0351                          0,9992                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 246.497                          255.371                          264.340                          264.126                          

delta (∑Ta-∑Tmax) 24.157                              9.047                               -                                   -                                   

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 97.643                            18                                   97.661                            97.546                            6.062                              103.607                          97.546                            9.680                              107.226                          97.546                            9.680                              107.226                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 47.389                            101.447                          148.836                          47.180                            104.584                          151.763                          47.103                            110.012                          157.114                          46.888                            110.012                          156.900                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 145.032                    101.465                    246.497                   144.725                    110.645                    255.371                   144.648                    119.692                    264.340                   144.434                    119.692                    264.126                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                   -                                   -                                   -                                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.153                               -                                   -                                   -                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 97.661                              103.607                            107.226                            107.226                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 147.683                            151.763                            157.114                            156.900                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 245.344                          255.371                          264.340                          264.126                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   


